(1853 r.) zauważalne jest zmniejszenie liczby zasiadają-
cych w niej właścicieli ziemskich. W 1853 r. stanowili oni 92,7%, a pół wieku
później już tylko 56,8% członków Rady Państwa49.

W ostatnich latach funkcjonowania Rady Państwa w opisanym wyżej kształ-
cie Mikołaj II na mocy manifestu z dnia 3(15) lutego 1899 r. rozszerzył jej kom-
petencje, włączając do nich opiniowanie projektów aktów prawnych wspólnych
dla Wielkiego Księstwa Finlandzkiego i Cesarstwa Rosyjskiego.

Rezultatem tych prac i prze-
myśleń stało się ogłoszenie 20 lutego manifestu Mikołaja II zatytułowanego
O przekształceniu instytucji Rady Państwa i o rewizji instytucji Dumy Pań-
stwowej (O izmienieni uczreżdenija Gosudarstwiennowo sowieta i o pieresmotrie
uczreżdienija Gosudarstwennoy dumy). Dokument ten zrównywał w kwestiach
ustawodawczych pozycję obu izb parlamentu rosyjskiego, co stało w sprzeczno-
ści z tekstem manifestu cesarskiego z 17 (30) października 1905 r. O udosko-
naleniu porządku państwowego, który expressis verbis stwierdził, iż obowią-
zywać będzie fundamentalna zasada, że […] żadne prawo nie wejdzie w życie
bez aprobaty Dumy Państwowej”63.

Manifestowi z 20 lutego 1906 r. towarzyszył wydany w tej samej dacie de-
kret O przekształceniu instytucji Rady Państwa (imiennoj wysoczajszij ukaz.

60 W.A. Demin, Wierchniaja pałata…, s. 32; N.D. Jerofiejew, op. cit., s. 204. Przewodniczył te-
mu zebraniu osobiście Mikołaj II.
61 N.D. Jerofiejew, op. cit., s. 204–205.
62 Ibidem, s. 217, w tym przedstawiona w tych protokołach szczegółowa dyskusja nad kształtem
Rady Państwa.
63 D.N. Sziłow, Wospominanija i dumy o piereżitom, Moskwa 2007, s. 400; N.D. Jerofiejew, op.
cit., s. 141; R. Pipes, Rewolucja rosyjska, tł. T. Szafar, Warszawa 1994, s. 33. Kwestia sformułowa-
nia manifestu z dnia 17 (30) października 1905 r. była także przedmiotem dyskusji na forum dzia-
łaczy państwowych obradujących nad kształtem Dumy Państwowej i Rady Państwa w Carskim
Siole 14 lutego 1906 r. pod przewodnictwem Mikołaja II.

Rozwią-
zania tego nie zastosowano jednak w przypadku posła z guberni kurlandzkiej,
która od 1915 r. nie miała swojego reprezentanta w Radzie Państwa72. Zrekon-
struowana, w połowie pochodząca z wyborów, Rada Państwa oficjalnie zainau-
gurowała swoją działalność jednocześnie z otwarciem I Dumy Państwowej 27
kwietnia (10 maja) 1906 r. Uroczystość z udziałem cesarza Mikołaja II odbyła
się w Pałacu Zimowym w Sankt Petersburgu we wczesnych godzinach popołu-
dniowych73. W Sali Gieorgijewskiej po prawej stronie tronu stanęli umunduro-
wani członkowie Rady Państwa, nieco dalej umieszczono przedstawicieli Sena-
tu Rządzącego i wysokiej rangi urzędników państwowych oraz sędziów najwyż-
szego trybunału sądowego i administracyjnego.